
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  238  del  4.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PIANO BIENNALE INTEGRATO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E LA 

QUALITÀ DEL SISTEMA DELL’OFFERTA FORMATIVA” – 

APPROVAZIONE PROGETTO EDUCATIVO “SCUOLA INCLUSIONE 

MINORI 2 (S.I.M. 2)” PROPOSTO DA LES CULTURES ONLUS 

LABORATORIO DI CULTURA INTERNAZIONALE RIVOLTO AI MINORI 

STRANIERI FREQUENTANTI LE SCUOLE CITTADINE - ANNO 

SCOLASTICO 2014/2015. 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 70494   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24 febbraio 2014 avente ad oggetto “Piano 

biennale integrato per il diritto allo studio e la qualità del sistema dell’offerta formativa – anni 

scolastici 2013/2014 – 2014/2015”, prevede, tra l’altro, interventi a sostegno degli alunni 

stranieri frequentanti le scuole cittadine, attraverso azioni di mediazione linguistica;   

 l’Amministrazione Comunale di Lecco intende continuare, anche per l’anno scolastico 

2014/2015, il progetto “Scuola Inclusione Minori ” proposto da Les Cultures Onlus – 

Laboratorio di Cultura Internazionale rivolto ai bambini stranieri inseriti nei plessi scolastici dei 

quattro Istituti Comprensivi statali; 

 

Visto che con lettera pervenuta in data 25 novembre 2014, prot. n. 69856 Les Cultures Onlus – 

Laboratorio di Cultura Internazionale con sede a Lecco in Via Cavour n. 90/M, ha proposto il 

progetto “Scuola inclusione minori 2 (S.I.M. 2)” per l’apprendimento della lingua italiana, 

soprattutto per i neo-arrivati, attraverso programmi personalizzati di inserimento e per favorire la 

crescita formativa dei minori e l’integrità dei nuclei familiari; 

Dato atto che, con la medesima comunicazione, Les Cultures Onlus - Laboratorio di Cultura 

Internazionale ha preventivato in € 15.000,00 esente I.V.A. il costo per la  realizzazione del predetto 

progetto; 

Ritenuto di condividere i contenuti del progetto “Scuola inclusione minori 2 (S.I.M. 2)”;         

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni 

in sperimentazione; 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014-2015-2016: 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 10 luglio 2014 con la quale è  stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2014; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto educativo “Scuola Inclusione Minori 2 (S.I.M. 2)” proposto da Les 

Cultures Onlus Laboratorio di Cultura Internazionale  – Via Cavour n. 90/M – 23900 Lecco 

C.F. 02488330131,  a favore dell’integrazione dei minori stranieri frequentanti le scuole 

cittadine statali mediante azioni di facilitazione linguistica e mediazione linguistico culturale, 

per l’anno scolastico 2014/2015, per una spesa complessiva di euro 15.000,00 (esente da iva); 

 

2.  di dare atto che la predetta spesa di € 15.000,00  troverà copertura finanziaria al capitolo 2932 

“Istruzione: interventi educativi e formativi” – classificazione 04.06.1.103 – codice voce 

1.3.2.11.999, come segue: 

 

€ 10.000,00 sul bilancio 2014 

€  5.000,00 sul bilancio 2015; 

 

3. di demandare al competente Direttore del Settore Educazione, Cultura e Sport la 

predisposizione dei successivi provvedimenti gestionali; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                          f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  2.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 18.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   18.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


